关于报请批准《邵阳市城市
绿化条例》的报告
省人民代表大会常务委员会：
《邵阳市城市绿化条例》已于2018年7月31日经邵阳市十六届人民代表大会常务委员会第十五次会议通过，根据《中华人民共和国立法法》第七十二条第二款的规定，现报请批准。
邵阳市人民代表大会常务委员会
2018年8月7日
附：
1、《邵阳市城市绿化条例》
2、关于《邵阳市城市绿化条例》的说明
关于《邵阳市城市绿化条例》的说明
邵阳市人大常委会
省人大常委会：

现就《邵阳市城市绿化条例》（以下简称《条例》）作如下说明：
一、《条例》着力解决的主要问题
近年来，邵阳市积极贯彻落实创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，加快推进“二中心一枢纽”建设，开展了国家卫生城市、国家森林城市、国家文明城市创建活动，城市绿化事业发展成效显著，但还存在不少问题。一是城市绿化规划的前瞻性、科学性不够，城市绿化体量不大，公园绿地分布不均、布局不够合理。二是城市绿化特色彰显不够，绿线控制不严，绿化品位不高。三是城市绿化管控手段缺失，随意侵占绿地、毁坏绿化设施的现象时有发生；四是针对违法破坏绿地和植物的行为处罚力度不够，违法成本偏低。围绕解决这些突出问题，《条例》着重从明确绿地率指标要求、加强树种规划、实施绿化创新、确定永久保护绿地制度、严格城市山体保护等方面，加强城市绿化的规划、建设、保护、管理。
二、《条例》调整事项的说明
依据《中华人民共和国城乡规划法》、国务院《城市绿化条例》等有关法律法规，《条例》对本市城市、县城规划区内种植和养护树木花草等城市绿化的规划、建设、保护和管理进行调整和规范，属于《中华人民共和国立法法》第七十二条规定的设区的市地方立法范畴。

三、《条例》的制定过程及程序
《条例》由邵阳市人民政府办公室组织调研起草，市城市管理和综合执法局承担具体起草工作，市人大法制委、城环委提前介入相关工作。2017年11月完成《条例》草案起草，市人民政府常务会议讨论并通过《条例》草案。市十六届人大常委会分别于2018年3月28日、５月30日、７月31日进行了三次审议。期间，在邵阳日报、市人民政府门户网站全文刊登，向各县（市、区）人大常委会、基层立法联系点等单位发出征求意见函，邀请部分人大代表、政协委员、无党派人士等召开座谈会，举办立法听证会、专家论证会、立法评估会，广泛征求意见建议。根据审议意见和收集的建议，对《条例》进行了修改完善。在此基础上，省人大常委会法工委进行了立法指导，市人大常委会法工委根据指导意见进行了修改完善。2018年7月31日，邵阳市第十六届人大常委会第十五次会议审议并表决通过了《条例》。
四、《条例》的主要内容及有关合法性说明
《条例》共五章三十六条，包括总则、规划和建设、保护和管理、法律责任、附则。
（一）关于行政许可
1、根据城市绿化条例第十一条规定，《条例》第十一条对附属绿化工程设计方案审批事项进行了规定。

2、根据城市绿化条例第二十条第二款规定，《条例》第二十三条对树木砍伐的审批事项进行了规定。
（二）关于行政处罚
《条例》第二十八条至第三十三条作出了有关行政处罚的具体规定。
1、根据大气污染防治法第一百一十五条规定，《条例》第二十八条对建设单位未在规定时间内完成配套绿化建设的行为，作出了具体的处罚规定。
2、根据城市绿化条例第二十七条规定，《条例》第二十九条对擅自占用城市绿地的行为作出了具体的处罚规定。

3、根据城市绿化条例第二十六条规定，《条例》第三十条对新建各类管线、建（构）筑物等没有避让现有树木、绿地的行为，第三十一条对擅自砍伐、毁损树木，或者未按照规定补植树木、采取其他补救措施的行为，《条例》第三十二条对损害城市绿化及其绿化设施的行为，作出了具体的处罚规定。

以上说明和《条例》，请予以审查。
PAGE
— 1 —